ATA DA 28ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 1

DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 05 DE JUNHO DE 2020. Ao quinto dia do mês de junho do 2

ano de dois mil e vinte teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo 3

totalmente online com as presenças das/os conselheiras/os: Renan Vieira de Santana 4

Rocha, CRP-03/11280, Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-03/10210, Emmila Di Paula 5

Carvalho dos Santos, CRP-03/5427 e Mailson Santos Pereira, CRP-03/7767. Também 6

estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França, e a 7

Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela 8

leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Guia “Mulheres com 9

Deficiência: Garantia de Direitos para Exercício da Cidadania”; Ponto 2 - Divulgação Curso 10

de Extensão; Ponto 3 - Aquisições sistemas de informática e internet; Ponto 4 - Feriado 11

antecipado – substitutivos; Ponto 5 - Retificação da Resolução CRP-03 nº 06/2015; Ponto 12

6 - Chamada pública 01/2020; Ponto 7 – Ofício-Circular nº 77/2020/STI/GAF/CG-CFP; 13

Ponto 8 - Projeto Site Crepop; Ponto 9 - Sugestão de nota; Ponto 10 – Ofício SECIS 14

147/2020. Ponto 11. O que ocorrer. INFORMATIVAS. Ponto 12 - Atualização Portal da 15

Transparência. Às 14h iniciaram-se os debates. Ponto 1 – Guia “Mulheres com 16

Deficiência: Garantia de Direitos para Exercício da Cidadania”. Solicitação de divulgação 17

do guia como instrumento de informação, articulação e ação política para o exercício 18

da cidadania de mulheres, sobretudo às mulheres com deficiência. O guia foi construído 19

pelo Coletivo Feminista Helen Keller. Encaminhamento. Deferida considerando parecer 20

positivo da COMDH em relação a todo o conteúdo do guia. Ponto 2 - Divulgação Curso de 21

Extensão. Solicitação de divulgação do Curso de Extensão de Psicofarmacologia Clínica a 22

ser ministrado à distância pela Universidade de São Paulo. A diretoria contatou a instituição 23

ponderando a possibilidade de publicização ainda que não haja convênio firmado, pois se 24

trata de instituição pública. O curso é pago, custando R$100,00(cem reais), foi solicitado 25

desconto para psicólogas/os com CRP-03, mas a instituição informou não ser possível. 26

Encaminhamento. Indeferida vez que não há convênio e apesar de ser proposto por uma 27

instituição pública é pago e não foi possibilitado desconto caso houvesse publicização. 28

Ponto 3 - Aquisições sistemas de informática e internet. Avaliação do termo de referência 29

para aquisição de link dedicado de internet, contratação de empresa especializada em 30

serviços de conectividade à Internet. Encaminhamento. Termo deferido aumentando-se a 31

capacidade para 100 megas. Ponto 4 - Feriado antecipado – substitutivos. 32

Encaminhamento. Os feriados antecipados na semana de 25 a 29 de maio de 2020 se 33

relacionarão aos seguintes feriados nos quais deverá haver expediente normal, via home 34

office caso não tenha havido regularização dos serviços, ou presencialmente, caso tal 35

regularização já tenha ocorrido. Servidoras/es que tiveram expediente no período de 25 a 36

29 de maio de 2020, por solicitação da Diretoria, deverão acordar a folga junto à 37

coordenação geral. Sendo os feriados: 25/05/2020 - 24/06/2020; 26/05/2020 - 02/07/2020/ 38

27/05/2020 - 08/12/2020; 28/05/2020 - 11/06/2020; 29/05/2020 - 07/09/2020. Ponto 5 -39

Retificação da Resolução CRP-03 nº 06/2015. Encaminhamento. A resolução será 40

atualizada nos termos da resolução do CFP, mas atentando para as especificidades do 41

CRP-03. A retificação também deverá especificar o seguinte: 1. a responsabilidade da/o 42

profissional em acompanhar o processo de vencimento da carteira provisória; 2. A forma 43

de comunicação através de ofício enviado por e-mail com notificação de leitura; 3. Após 30 44

dias da notificação haverá publicização da irregularidade.  Ponto 6 - Chamada pública 45

01/2020. Houve uma única submissão de relato de experiência 46

da chamada pública 01/2020, entretanto não preenche todos os critérios dispostas na 47

chamada. Encaminhamento. Reabrir a chamada solicitando apoio ao COEGEMAS na 48

divulgação. Ponto 7 – Ofício-Circular nº 77/2020/STI/GAF/CG-CFP. Ofício-Circular, 49

referente ao convite para participação em reunião virtual sobre o novo sistema de gestão 50

cadastral, a ser realizada no dia 09 de junho de 2020, às 15h, de maneira virtual. Solicita-51

se que sejam indicadas duas pessoas por CRP: uma/um conselheira/o e uma/um 52

gestora/or, nesse último caso, que possua amplos conhecimentos a respeito da realidade 53

do CRP e do Siscaf. Encaminhamento. O Servidor Rogério dos Santos Uzêda, 54

acompanhará a demanda, juntamente com a conselheira Catiana Nogueira dos Santos, 55

CRP-03/10974. Ponto 8 - Projeto Site CREPOP. O CREPOP propõe a manutenção de 56

um site específico do CREPOP, mas a COMPC sugere que esse site deve ser hospedado 57

no próprio site do CRP-03. Encaminhamento. Será ponto da plenária de junho/2020. 58

Ponto 9 - Sugestão de nota. De acordo com encaminhamento da reunião da Comunicação, 59

sugere-se que a Diretoria produza nota com síntese das orientações válidas para categoria, 60

no contexto da pandemia, em razão que se completa 90 dias do anúncio de pandemia 61

mundial feito pela Organização Mundial de Saúde. Encaminhamento. Deferida a produção 62

da nota que será solicitada ao CREPOP. Ponto 10 - Ofício SECIS 147/2020. A Prefeitura 63

Municipal de Salvador através da Secretaria Municipal de Sustentabilidade, Inovação e 64

Resiliência – SECIS informa que suspendeu o apoio institucional a plataforma PSIU. 65

Encaminhamento.  Será enviado oficio pontuando a importância da decisão. Ponto 11. O 66

que ocorrer. Reparos na Sede do CRP-03. Houve queima da fonte de alimentação de 67

energia e problemas com o telhado da sala das assessorias e da COF e com as caixas de 68

internet e telefonia. Encaminhamento.  O suporte técnico irá ao CRP-03 para manutenção 69

foram autorizados os serviços necessários. INFORMATIVAS. Ponto 11 - Atualização Portal 70

da Transparência. Registro formal de decisão anterior, mas com definição específica das 71

responsabilidades de cada setor para atualizações no portal da transparência. A 72

Comunicação será responsável pela inserção dos seguintes itens: Apresentação, Gestões, 73

Comunicação, Comissões, Eleições, Agenda, Código de Ética, Código de Processo 74

Disciplinar, Leis e Normas, Notas Técnicas, Projetos de Lei e Outras Proposições, Portarias 75

do CRP, Regimento Interno, Resoluções do CFP, Planejamento Estratégico, Planos de 76

Ação e Orçamento, Relatórios de Gestão, Relatórios do TCU, Relatórios de Auditoria, 77

Chamadas Públicas, Consulta de Registro CFP, Testes Psicológicos CFP, Cadastro E-Psi 78

CFP, Profissionais por Regional CFP, Informações Sigilosas, Serviço de Informação ao 79

Cidadão, Registre o seu Pedido. Dados específicos deverão ser enviados pelos respectivos 80

setores para a equipe da comunicação. A Secretária Executiva será responsável pela 81

inserção dos seguintes itens: Atas das Reuniões de diretoria e atas das plenárias. O 82

Jurídico será responsável pela inserção dos seguintes itens: Resoluções do CRP. O 83

Contábil/Financeiro será responsável pela inserção dos seguintes itens: Balanço 84

Financeiro, Balanço Orçamentário, Balanço Patrimonial, Comparativo de Despesa, 85

Comparativo de Receita, Relação de Pagamentos, Fluxo de Caixa, Relação de Bens, 86

Relação de Imóveis, Variações Patrimoniais. O Compras/Contratos será responsável pela 87

inserção dos seguintes itens: Licitações, Contratos, Convênios. O Setor Pessoal será 88

responsável pela inserção dos seguintes itens: Organograma, Quadro de Empregados, 89

Tabelas de Remuneração, Folhas de Pagamento, Plano de Carreira, Acordo Coletivo de 90

Trabalho, Concursos Públicos, Passagens. A Coordenação e o Contábil serão 91

responsáveis pela inserção dos seguintes itens: Diárias e Ajudas de Custo. A COF será 92

responsável pela inserção dos seguintes itens: Cadastro de Denúncias e Perguntas 93

Frequentes. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira 94

Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro esta ata que será assinada por quem é 95

de direito. Salvador, 05 de junho de 2020.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 96

 97